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Úvod

Pokud chce být dnes firma úspěšná, musí neustále monitorovat trh a vyhledávat nové tržní

příležitosti. Společnost BOHEMIA SEKT s.r.o. se tímto pravidlem řídí a proto

každoročně investuje nemalé finanční prostředky do marketingového výzkumu a do

vývoje nových produktů. Společnost v posledních letech bedlivě sledovala trend

nízkoalkoholických ochucených piv a ciderů. Na základě získaných informací došla

k závěru, že by bylo dobré zvážit možnost uvést na trh ochucené víno.

Hlavním cílem předkládané diplomová práce je zpracovat návrh uvedení ochuceného

vína na trh a to včetně detailního návrhu komunikační kampaně pro tento nový produkt.

Dílčím cílem je zpracovat teoretický vstup k plánování a řízení komunikační kampaně.

Dále potom analyzovat stávající portfolio produktů společnosti BOHEMIA SEKT s.r.o.

představit nový produkt pomocí tradičního marketingového mixu, analyzovat

konkurenci, stanovit velikost potencionálního trhu ochucených vín, realizovat průzkum

preferencí spotřebitelů, vypracovat media brief komunikační kampaně a připravit

executive summary jako shrnující dokument pro top management.

Diplomová práce je koncipována do teoretické a empirické části. V teoretické části je

formulován vstup do dané problematiky s odkazy na řadu českých i zahraničních zdrojů.

V kapitole jedna je vymezen pojem marketing, marketingový mix, marketingová

komunikace a komunikační mix. Dále je pozornost věnována především pojmům, které

úzce souvisí s tématem této práce, tedy komunikační kampani a mediálnímu plánování

v kapitole dva, novému produktu v kapitole tři a marketingovému výzkumu v kapitole

čtyři.

Empirická část potom shromažďuje data týkající se ochucených vín a prostřednictvím

různých analýz zkoumá potenciál tohoto nového produktu. V šesté kapitole je provedena

analýza portfolia produktů společnosti BOHEMIA SEKT s.r.o. a na základě získaných

informací je zhodnoceno, jak by ochucené víno do stávajícího portfolia zapadlo. Sedmá

kapitola je věnována analýze konkurence, stanovení velikosti trhu ochucených vín

a představení ochucených vín prostřednictvím 4P. Analýza konkurence zkoumá

u konkurenčních produktů parametry jako je příchuť, cena, velikost balení, obal, výrobce

a design. Výsledky analýzy konkurence a vyhodnocení jednotlivých parametrů jsou pak

vstupním údajem při navrhování konceptu nového produktu. Na základě benchmarkingu
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je stanovena velikost trhu ochucených vín a je zpracována prognóza vývoje tohoto trhu

na dalších šest let. Následně je navržen koncept nového produktu včetně jeho složení,

zařazení do portfolia, stanovení cílové skupiny, designu, obalu, názvu, distribuce

a cenové strategie. V kapitole osm je charakterizován a vyhodnocen průzkum preferencí

spotřebitelů zvolené cílové skupiny. Data získaná prostřednictvím tohoto průzkumu mají

významný vliv na finální podobu ochuceného vína a koncept produktu vytvořený

v předchozí kapitole je preferencím spotřebitelů přizpůsoben. V deváté kapitole je

detailně vypracován media brief komunikační kampaně pro ochucená vína. Desátá

kapitola vychází ze zadaného media briefu a je v ní zpracován konkrétní realizační plán

celé komunikační kampaně pro ochucená vína. V poslední kapitole je uvedeno executive

summary, které stručně shrnuje informace získané v předchozích kapitolách a které bude

předloženo top managementu společnosti BOHEMIA SEKT s.r.o.
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 Marketing

Před vymezením pojmů jako je komunikační kampaň a komunikační mix je nejprve nutné

stručně charakterizovat základní pojmy marketingu. Marketing je nedílnou součástí

dnešního světa. Pronikl nejen do organizačních struktur podniků, ale stal se i součástí

každodenní reality spotřebitelů. V odborné literatuře už byl marketing popsán a definován

mnoha způsoby. Autorka do práce zařazuje 3 definice marketingu, které jsou podle ní

nejvýstižnější.

Jakubíková (2005, s. 11) definuje marketing takto: „Marketing znamená uvědomělé, na

trh orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou a omegou

podnikatelského procesu.“

Důraz na orientaci na zákazníka ve své definici ještě prohlubuje Světlík (2005, s. 10),

který marketing popisuje jako „proces řízení, jehož výsledkem je předvídání, poznání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a vhodným

způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“

Kotler tvrdí, že marketing už nemá smysl chápat ve starém významu jako schopnost

prodat, ale je třeba mu dát význam nový a to uspokojování potřeb zákazníka. Jeho nový

význam marketingu se opírá o fakt, že prodej na rozdíl od marketingu nastává až ve chvíli,

kdy je produkt vyroben. Marketing však začíná už mnohem dříve. Kotler (2007, s. 38)

říká že: „Marketing představuje domácí úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké

jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost.

Marketing pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky

a udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje

a snaží se úspěch zopakovat.“

S rokem 2016 bezpochyby přichází i nové marketingové trendy. Jejich předpověď

zveřejnil celosvětově uznávaný web TrendWatching.com. Co tedy dokáže přesvědčit

a získat spotřebitele v roce 2016? První trend dle TrenWatching souvisí se skutečností,

že dnešní spotřebitel si vybírá co koupí podle toho, jak daný produkt nebo služba zapadne

do jeho společenského statusu. Značky by tento fakt měly zohlednit ve svých strategiích

a měly by nabídnout exkluzivitu zákazníkům, kteří dokáží, že o daný produkt mají

skutečně zájem. Dalším trendem je neotřelý komunikační kontext, ve kterém by měly

značky dokázat spotřebitele překvapit a vyjít mu vstříc. Kromě kontextu je potřeba začít
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měnit i perspektivu, s níž je nahlíženo na hodnotu a pricing nabízeného produktu či

služby. K překvapení a následnému přesvědčení zákazníka poslouží neobvyklý rámec,

který dokáže změnit u spotřebitelů dosavadní vnímání hodnoty. V roce 2016 se také

budou zákazníci čím dál tím více ptát na původ výrobku, kdo ho vyrobil a v jakých

pracovních podmínkách. Odpovědi na tyto otázky budou klíčové pro získání

důvěryhodnosti v očích spotřebitelů. Podstatné budou i technologie. Umělá inteligence

bude nadále pronikat do každodenních životů spotřebitelů a bude lépe než kdy dříve

reagovat na jejich potřeby a touhy. Navíc jim ušetří čas, peníze a energii.

Marketingový mix

Už v roce 1990 definoval tradiční marketingový mix McCarthy (1990) jako soubor čtyř

proměnných a to sice produktu, ceny, komunikace a distribuce.

Stantor (1991) napsal, že marketingový mix je kombinací těchto proměnných a jako celek

tvoří jádro firemního marketingového systému.

Za velmi výstižnou definici popisující tradiční pojetí marketingového mixu považuje

autorka i následující definici. „Marketingový mix je soubor taktických marketingových

nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují

upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“ (Kotler, Amstrong, 2004, s. 105)

Existuje i nové pojetí marketingového mixu, které dle Kotlera a Kellera lépe odráží realitu

dnešní doby. Obrázek níže znázorňuje transformaci jednotlivých kategorií

marketingového mixu z tradičního pojetí na pojetí nové. Výhodou nového pojetí by dle

autorů mělo být to, že nová P lze aplikovat na jakoukoliv disciplínu napříč firmou, což

by mělo vést ke zvyšování souladu marketingu se zbytkem společnosti.

Obr. č. 1: Změny v pojetí marketingového mixu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler, Keller, 2013
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Interpretace Kotlera a Kellera pro jednotlivé kategorie marketingového mixu je

následující.

Lidé

Lidé reprezentují vnitropodnikové lidské zdroje, které jsou pro úspěšný marketing

klíčovým faktorem. Podstatní jsou i zákazníci, kteří by zde měli být vnímáni jako lidé,

žijící ve společenském kontextu.

Procesy

Procesy odráží nové marketingové přístupy a technologické postupy. Jejich nastavení má


[…]


- Design výrobku

- Odrůda

- Země původu

- Místo prodeje

- Značka

- % alkoholu

5) Oslovila by Vás marketingová kampaň na víno na sociálních sítích?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- Ano. Sociální sítě používám a kampaň by mne oslovila.

- Ne. Sociální sítě používám, ale kampaň by mne neoslovila.

- Ne, protože sociální sítě nepoužívám.

6) Zaujal by Vás produkt OVOCNÉ OCHUCENÉ VÍNO? (Např. bílé víno s příchutí limetky,

nebo růžové víno s příchutí malin)

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí a podle toho se mu zobrazily další otázky.)

- Ano

- Ne

- Nevím

(V případě že respondent odpověděl „Ne“ byly přeskočeny otázky číslo 7,8,9,10,11 a respondent rovnou odpovídal na

otázku číslo 12)

7) Vyberte jednu příchuť vína, kterou byste nejraději ochutnali.

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- Grapefruit

- Pomeranč

- Limetka

- Broskev

- Malina

- Žádnou

8) V případě že byste se rozhodli OVOCNÉ OCHUCENÉ VÍNO koupit, kolik byste byli

ochotni zaplatit za lahev o objemu 330 ml v supermarketu?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- Méně než 20 Kč

- 20 – 25 Kč

- 26 – 35 Kč

- Více než 35 Kč

- Produkt bych si za žádnou cenu nekoupil (a)

9) Jaký název značky ochucených vín by se Vám nejvíce líbil?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- VINOLA

- F&W (fruit and wine)

- FRUTO

- žádný

10) V případě že byste se rozhodli OVOCNÉ OCHUCENÉ VÍNO koupit, jaká velikost lahve

by Vám přišla ideální?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- 330 ml

- 500 ml

- 750 ml

- Produkt bych si nekoupil (a) v žádném z nabízených balení.

11) Pokud byste si museli vybrat, jaký design lahve by se Vám nejvíce líbil?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí. K otázce byli přiřazeny stejné obrázky jako

v kapitole 7.3.1.)

- Návrh číslo 1

- Návrh číslo 2

- Návrh číslo 3

12) Jaké je Vaše pohlaví?

(Povinná otázka, respondent musel zvolit jednu z nabízených odpovědí.)

- Muž

- Žena

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Příloha B: Grafické vyhodnocení sekundárních otázek z dotazníku

(otázky číslo 1,2,3,4,5,12)

Vyhodnocení otázky číslo jedna: Jaký alkoholický nápoj konzumujete nejčastěji?

n=207

Zdroj: Zpracování vlastní, 2016

Vyhodnocení otázky číslo dva: Jak často konzumujete víno?

n=207

Zdroj: Zpracování vlastní, 2016

Vyhodnocení otázky číslo tři: Kde obvykle víno nakupujete?

n=197

Zdroj: Zpracování vlastní, 2016

Vyhodnocení otázky číslo čtyři: Uveďte prosím, jak moc jsou pro Vás níže uvedené parametry při

nákupu vína důležité.

n=197

Zdroj: Zpracování vlastní, 2016

Vyhodnocení otázky číslo pět: Oslovila by Vás marketingová kampaň na víno na sociálních sítích?

n=197

Zdroj: Zpracování vlastní, 2016

Vyhodnocení otázky číslo dvanáct: Jaké je Vaše pohlaví?

n=207

Zdroj: Zpracování vlastní, 2016

Abstrakt

FOREJTOVÁ, Kateřina. Návrh komunikační kampaně pro nový produkt. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2016.

Klíčová slova: komunikační kampaň, ochucené víno, uvedení nového produktu na trh

Diplomová práce se zabývá návrhem komunikační kampaně pro nový produkt ochucené

víno. Teoretická část práce je věnována pojmům, jako je marketing, komunikační kampaň

nebo nový produkt. V empirické části jsou vypracovány všechny materiály a analýzy

potřebné pro uvedení produktu na trh a vytvořeny podklady nutné pro spuštění

komunikační kampaně. Provedena je analýza stávajícího portfolia, analýza konkurence,

odvozena je velikost trhu ochucených vín a realizován je průzkum preferencí. Zpracován

je také media brief komunikační kampaně a její realizační plán. Zjištěné informace,

výsledky analýz a výsledky výzkumu jsou pak prostřednictvím executive summary

prezentovány top managementu společnosti BOHEMIA SEKT s.r.o.

Abstract

FOREJTOVÁ, Kateřina. Proposal for communication campaign for the new product.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 97

p., 2016.

Key words: communication campaign, flavored wine, launch of new product to the

market

This diploma thesis is focused on the proposal of the communication campaign for the

new product flavored wine. The theoretical part is devoted to concepts such as marketing

communications campaign or a new product. In the empirical part you can find all

materials and analyzes needed to launch the products to the market and all documents

needed for launching a communication campaign. The diploma thesis includes analysis

of current portfolio, competitive analysis, determining the size of flavored wines market

and survey of preferences. Processing is also a brief media of communication campaign

and its implementation plan. Breaking information, analysis results and the results of the

research are through the executive summary presented to top management of the company

Bohemia Sekt s.r.o.