## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Bc. Kateřina Forejtová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:**
Návrh komunikační kampaně pro nový produkt

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Ondřej Čabrada
**Podnik – firma:** BOHEMIA SEKT, s.r.o.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládanou práci hodnotím výborně, nejen díky relevantnímu teoretickému základu práce, ale zejména díky praktické části práce. Autorka v ní používá základní marketingové nástroje (marketingový mix, extrapolaci, benchmarking, cenové kalkulace, ...), způsobem, který je běžný při uvádění nového výrobku na trh v marketingově řízené společnosti v kategorii FMCG. Výrazně oceňuji vyspělé marketingové uvažování autorky a její přístup k uvádění nového výrobku na nový trh, díky němuž je tato diplomová práce použitelná bez podstatnějších úprav v reálném businessu. Práce je kvalitativně na úrovni brand managera s několikaletou praxí a z hlediska absolventské práce je tedy vysoce nadprůměrná.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Srovnajte silné a slabé stránky 2 alternativních strategií uvedení ochuceného vína (tj. uvedení nového výrobku na nový trh): a) uvedení pod novou značkou F&W, b) extenze existující značky Víno Mikulov Motýl
2. Proveďte analýzu rizik, spojených s uvedením výrobku na trh.
3. Jaké kroky byste doporučila pro prodloužení životního cyklu ochucených vín?

V Plzni, dne 3.května 2016

Podpis hodnotitele

*3/5/2016*
*[Signature]*

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).